1. *causae genere PAFRT: genere causae BE.* — 2. *a nobis PABFRT: nobis E.*
 13. *sequamur PABFRT: sequemur E.* — 14. *sed singulas PABFRT: sed per singulas E.* — *quoque] quasque BRT, om. PF et pr. A.* — 15. *libro secundo PBFRT: secundo libro AE.* — Vv. *id est -- complexionem seclusus E; cum his etiam vv. Haec -- profecta Sch.* — 18. *et om. PBFRT. Nos seclusimus.* — 19. *secedendum PFT: re-*
cedendum ABRE. — 22. *eiusmodi PABFT: huiusmodi RE.* — 27. *quod PBRT et corr. A: quia FE et pr. A.* — 31. *revertetur PABR et corr. F: revertetur licebit*
pr. F, revertetur libebit T, revertetur licet E. — 33. *partium om. PAT.* — 35. *dis-*
putationes P aliique, prob. Graevio. — 40. *statim re narrata exspectat Stephanus et Lambinus (eoque ducunt sex codicum nostrorum vestigia v. c. nam etsi in re narrata exspectat P, in quo etsi in manifesto ortum est e statim): re narrata statim exspectat E.*

causa confirmari possit. Quapropter continuo firmam aliquam oportet inferre argumentationem. Et quoniam nuperrime dictum facile memoriae mandatur, utile est, cum dicere desinamus, recentem aliquam relinquere in animis auditorum bene firmam argumentationem. Haec dispositio locorum, tamquam instructio militum, facillime in dicendo, sicut illa in pugnando, parare poterit victoriam.

XI. 19. Pronuntiationem multi maxime utilem oratori dixerunt esse et ad persuadendum plurimum valere. Nos quidem unam de quinque rebus plurimum posse non facile dixerimus; egregie magnam esse utilitatem in pronuntiatione, audacter confirmaverimus. Nam commodae inventiones et concinnae verborum elocutiones et partium causae artificiosae dispositiones et horum omnium diligens memoria sine pronuntiatione non plus quam sine his rebus pronuntiatio sola valere poterit. Quare, quia nemo de ea re diligenter seripit, (nam omnes vix posse putarunt de voce et vultu et gestu dilucide scribi, cum eae res ad sensus nostros pertinerent:) et quia magno opere ea pars a nobis ad dicendum comparanda est, non negligenter videtur tota res consideranda.

Dividitur igitur pronuntiatio in vocis figuram et corporis motum. Figura vocis est ea, quae suum quandam possidet habitum ratione et industria comparatum. 20. Ea dividitur in tres partes, magnitudinem, ²⁰ firmitudinem, mollitudinem. Magnitudinem vocis maxime comparat natura, nonnihil adauget, sed maxime conservat cura; firmitudinem vocis maxime comparat natura, nonnihil adauget, sed maxime conservat exercitatio declamationis; mollitudinem vocis, hoc est, ut eam torquere in dicendo pro nostro commodo possimus, maxime faciet exercitatio declamationis. Quapropter de magnitudine vocis et firmitudinis parte, quoniam altera natura, altera cura comparatur, nihil nos attinet commonere, nisi ut ab iis, qui non inseci sunt eius artificii, ratio curandae vocis petatur. XII. De ea parte firmitudinis, quae conservatur ratione declamationis, et de mollitudine vocis, quae maxime necessaria est oratori, ³⁰ quoniam ea quoque moderatione declamationis comparatur, dicendum videtur. 21. Firmam maxime poterimus in dicendo vocem conservare, si quam maxime sedata et depressa voce principia dicemus. Nam laeduntur arteriae, si, antequam leni voce permulsae sunt, acri clamore compleantur. Et intervallis longioribus uti conveniet; recreatur enim spiritu vox et arteriae reticendo acquiescent; et continuum clamorem omittere et ad sermonem transire oportet; commutationes enim faciunt, ut nullo genere vocis effuso in omni voce integri simus. Et acutas vocis exclamations vitare debemus; ictus enim fit et vulnus arteriae